
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33584  25Sexta-feira, 23 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA Nº 058 de 05 de Março de 2018
Objetivo: Realizar monitoramento e orientação das 
condicionalidades e funcionamento intersetorial do Programa 
Bolsa Família-PBF.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): MOCAJUBA– PA
Servidor(es):
5913132-1 / ILANA MONIQUE DO SOC. DE M. CARVALHO 
(Agente Administrativo)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 12/03/2018 a 14/03/2018
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 293878
PORTARIA Nº 051 de 01 de Março de 2018
Objetivo: Avaliar e Supervisionar as ações de Controle de 
Vigilância da Leishmaniose.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BAIÃO – PA
Servidor(es):
0478480 / BENEDITO AUGUSTO GONZAGA DE CASTRO (Auxiliar 
de Saneamento)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 06/03/2018 a 09/03/2018
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 293751
PORTARIA Nº 050 de 01 de Março de 2018
Objetivo: Supervisionar o Programa Estadual de Controle da 
Dengue-PECD, e realizar supervisão direta e indireta das ações 
de controle e vigilância da Dengue desenvolvidas pela SMS Local.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
0505204 / JOÃO BATISTA PINHEIRO (Agente de Saúde Pública)
1086775 / DENILSON SILVA CORDEIRO (Agente de Saúde 
Pública)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 06/03/2018 a 09/03/2018
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 293804
PORTARIA Nº 079 de 05 de Março de 2018
Objetivo: Verif car o andamento do processo de pregão eletrônico 
referente a medicamentos, junto a CPL/SESPA, pregões 
eletrônicos que necessitam de despacho na AJUR e os processos 
de dispensa e junto ao DSG tratar da resolução da contratação 
da empresa de limpeza.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BELÉM – PA
Servidor(es):
57223440-2 / BENEDITO NONATO FIGUEIREDO CALDAS (Chefe 
da Divisão Administrativa/Financeira)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 08/03/2018 a 10/03/2018
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 293863

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 116/ GEDP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Estudo – “Pós Graduação Lato Sensu 
em Acumputura Integrativa”, com remuneração, ao servidor 
Estatutário Estável Concursado ALEXANDRE DE SOUZA 
ALVES, Matrícula nº 54190031-2, Fisioterapeuta, lotado na 
Gerência da Biopsicossocial/clínica Médica/UTI AD, no período 

de 24.11.2017 a 21.06.2019  em sistema de Módulos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 24 de novembro de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de Março de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da  FSCMPA em Exercício

Protocolo: 293872
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00418
Valor: R$ 950,00
Data: 01/03/2018
Vigência: 01/03/2018 a 29/05/2018
Objeto: Eletrodo Descartável, Neonatal, Pre-gel, 2.500 (duas mil 
e quinhentas) unidades.
Dispensa de Licitação: 08/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0269006962; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: E. R. TRINDADE (TRIMED)
CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Av. da República, nº 1525, Bairro Centro, Santa 
Isabel do Pará-PA, CEP: 68.790-000, telefone: (91) 3019-2606
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 293930
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00481
Valor: R$ 9.960,00
Data: 08/03/2018
Vigência: 08/03/2018 a 05/06/2018
Objeto: compra de Válvula de Hidrocefalia Infantil em silicone, 
média pressão, 05 (cinco) unidades e Válvula de Hidrocefalia 
Neonatal em silicine, média pressão, 10 (dez) unidades.
Dispensa de Licitação: 09/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0669006962; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS 
LTDA - ME
CNPJ/MF: 13.444.068/0001-01.
ENDEREÇO: Rua Padre José Maria de Man, 247, Novo Riacho, 
Contagem/MG, CEP: 32280-660, telefone: (31) 2559-0065.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 293934

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PPS Nº 10/2018
EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2018 – HEMOPA
A presidente da Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a realização de Processo Seletivo Simplif cado 
– PPS, para selecionar candidatos a f m de desempenharem as 
funções temporárias para Nível Superior: Assistente social, 
Biomédico, Enfermeiro, Farmacêutico Bioquímico; para Nível 
Médio: Agente Administrativo, Técnico de Enfermagem, Técnico 
de Manutenção – Elétrica, Técnico de Patologia Clínica, Técnico 
de Hemoterapia, Operador de Computador, Nível Fundamental: 
Motorista. Com vencimentos de R$ 937,00  (novecentos e trinta 
e sete reais)  a  R$  3.247,70  (três mil,  duzentos  e  quarenta  
e  sete  reais  e  setenta  centavos) a depender da função 
pretendida,  correspondente ao vencimento base, gratif cação 
de escolaridade e benefícios. As contratações, de caráter 
temporário, dar-se-ão nos municípios de Altamira, Abaetetuba, 
Belém, Capanema, Castanhal e Marabá, com fundamento na Lei 
Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela 
Lei Complementar nº 077, de  28  de  dezembro  de  2011;  no  
Decreto  nº  1.230,  de  26  de  fevereiro 2015; na Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, no que couber; no Decreto nº 1.741, 
de 19 de abril de 2017; e de acordo com as disposições deste 
Edital. As inscrições deverão ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE 
no Portal do Processo Seletivo Simplif cado disponibilizado no 
site da Fundação HEMOPA (www.hemopa.pa.gov.br). Todas as 
informações referentes ao certame constam no Edital que será 
divulgado, no referido endereço eletrônico, a partir do dia 23 de 
março de 2018.
Belém, 22 de março de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 293748

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 20 DE 15 DE MARÇO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO 
(matrícula n° 5150060/4) para acompanhar e f scalizar o 
seguinte Contrato:
CONTRATO DE COMODATO Nº 20/2018 - CINCO CONFIANÇA 
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.
OBJETO: Comodato de unidades de aquecimento portátil para 
uso com mantas térmicas, a f m de atender a necessidade de 12 
(doze) meses na Unidade de Terapia Intensiva Pediátrica, Centro 
Cirúrgico e Serviço de Hemodinâmica da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
PROCESSO: N° 365909/2017.
VIGÊNCIA: 15/03/2018 e término em 14/03/2019.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão à Ata de Registro de 
Preços n°73/2017 Pregão Eletrônico 087/2017/INSTITUTO 
NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA (INCA).
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 290375
PORTARIA Nº 097 , DE 20 DE MARÇO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE Nº 
32.087, de 30.01.2012.
RESOLVE:
I- REVOGAR, os efeitos das Portarias nº 225, de 16 DE JUNHO 
DE 2016 e de nº 41, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016.
II- DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para 
comporem a COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA da 
Fundação Pública Hospital de Clínicas Gaspar Vianna .
COORDENADOR DA COREME:
ANDRÉA CRISTINA BELTRÃO FERREIRA
SUPLENTE DA COORDENAÇÃO:
 KLEBER PONZI PERREIRA
SUPERVISORES DOS PROGRAMAS DA RESIDÊNCIA 
MÉDICA (POR ÁREA)
 FERNANDO MENDES NOGUEIRA  PSIQUIATRIA
 REDSON RUY DA SILVA  MEDICINA INTENSIVA
  KLEBER PONZI PEREIRA  CARDIOLOGIA
 ANDRÉA CRISTINA BELTRÃO FERREIRA CLÍNICA MÉDICA
  DANIEL ROGÉRIO DE OLIVEIRA NETO NEFROLOGIA
  ANDRÉ TAKASHI OTI  CIRURGIA GERAL
 EDUARDO PIOTTO LEONARDI  UROLOGIA
 MARIO BARBOSA GUEDES NUNES HEMODINÂMICA
DENISE REZENDE TRAVESSA                                                                                    
   CARDIOLOGIA PEDIÁTRICA
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 293695
PORTARIA Nº 17 DE 15 DE MARÇO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora VALDIRA CARDOSO SANTOS (matrícula 
n° 54188554/2) para acompanhar e f scalizar o seguinte 
Contrato:
CONTRATO Nº 19/2018 - CINCO CONFIANÇA INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA.
OBJETO: Aquisição de MANTAS TÉRMICAS, com unidades de 
aquecimentos portátil em comodato, para atender a necessidade 
de 12 (doze) meses na Unidade de Terapia Intensiva Pediátrica, 
Centro Cirúrgico e Serviço de Hemodinâmica da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
PROCESSO: N° 365909/2017.
VIGÊNCIA: 15/03/2018 e término em 14/03/2019.


